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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na racionalizaci skladování použitím pojízdných regálových

systémů.

Teoretická část se zabývá rozborem současných technologií skladování. Konkrétněji se

zaměřuje na technologie pojízdných regálových systémů.

Praktická část práce se zaměřuje na návrh řešení při odstraňování zjištěných nedostatků za

pomocí znalostí teoretické části.

Klíčová slova:

Racionalizace, pojízdné regálové systémy, skladování.

ABSTRACT

This bachelor thesis is oriented on the rationalization of warehousing by mobile rack sys-

tems. The theoretical part deals with analysis of current warehousing technologies. Speci-

fically focuses on mobile rating systems technology.

The practical part of the work focuses on design solutions for removing the identified defi-

ciencies in kowledge through theoretical part.
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ÚVOD

Teoretická část práce se zabývá skladováním zásob a realizaci skladování pomocí pojízd-

ných regálových systémů.

Skladování zásob a řízení skladů by mělo být zahrnuto do dlouhodobějších strategických

plánů podniku. Důraz by měl být kladen na plánování všech skladových činností.

Skladování je aktivně začleněno v dodavatelském řetězci, což je proces, který sjednocuje,

koordinuje a řídí pohyb zboží a materiálů od dodavatele přes odběratele ke konečnému

spotřebiteli a propojuje všechny činnosti mezi nimi v přiměřeném časovém horizontu.

Zásoby jsou oběžným majetkem a jsou tudíž velice důležitou složkou, bez které si lze pod-

nikání jen velice obtížně představit. Je pro ně charakteristické, že se v průběhu výrobního

procesu jednorázově spotřebovávají. Zabezpečují hospodářskou činnost podniku a tím,

ovlivňují i celý jeho další vývoj.

Zásoby významně ovlivňují hospodářský výsledek, a proto je nutné mít přesný přehled o

jejich stavu a pohybu. Je nezbytné udržovat zásoby na takové úrovni, aby náklady s nimi

spojené byly co nejnižší a zároveň byl zabezpečen plynulý chod výrobního procesu.

Praktická část bakalářské práce se zabývá zlepšením skladování u podniku Hamé a.s.

s návrhem na externí využití skladovacích kapacit pro výrobní podniky potřebující usklad-

nění svých vlastních výrobků.

Cíl bakalářské práce je zaměřen na racionalizaci skladování pomocí regálových systémů,

tak aby skladové prostory výše uvedené firmy byly využity co nejefektivněji a nejvýnosně-

ji.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM SKLADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ V SOUČASNÉM

TRŽNÍM PROSTŘEDÍ

Dnešní tržní prostředí je mnoha odborníky označováno za turbulentní, protože se situace

na trhu neustále velmi rychle mění. Vývoj na trhu je proto velmi těžké odhadnout a pro

vedoucí pracovníky není jednoduché plánovat budoucnost jejich podniku.

V dřívějších dobách byly preferovány malé rodinné podniky, které se předávaly mezi ge-

neracemi a ty se postupně proměnili v nadnárodní korporace, které vyžadují složitější říze-

ní a manažery, kteří tyto korporace musí řídit.

Spolu s růstem podniků a jejich expanzí na většinu trhů se zvýšila konkurence a díky tomu

se zkvalitnila a zefektivnila výroba.

Změnila se i výroba jako celek a celkový přístup ve výrobním sektoru podniku. Výrobky

se vyrábějí v mnoha kusech a sériově za pomocí techniky. V budoucnu už lidé nebudou ve

výrobním sektoru vůbec potřeba, možná jen kvůli opravám strojů.

Začal se ve větším měřítku používat outsourcing, kdy si podnik A nechává vyrábět potřeb-

né výrobky u podniku B. Podnik A samozřejmě na tyto výroby dá své logo a používá je

dále. Pečlivě si proto vybírají podniky, které jim vyrábí potřebné výrobky.

Některé podniky došli tak daleko, že veškerou svoji výrobu přesunuli do jiné země, kde je

levnější pracovní síla a výrobky odtud rozváží do celého světa.

Díky konkurenci si zákazník může vybírat s velkého množství stejných produktů a pro

rozhodnutí stačí opravdová maličkost. Proto se snaží podniky zkvalitnit přístup

k zákazníkovi pomocí zákaznických servisů. Mnoho firem se snaží budovat své pobočky

blízko svých zákazníků, tak aby zákazníci měli co nejméně starostí se servisem. Přece jen

rychlost při vyřízení reklamace je dobrou vizitkou pro podnik.

Marketing je další důležitou částí, kterou se podniky začali zabývat. Dobrá reklama může

podniku mnohonásobně zvýšit zisky, ale špatná reklama dokáže podnik potopit. Proto je

dobré si najmout odborníky, kteří přesně vědí jakou reklamu použít. A díky internetu je

velmi snadné se dostat do podvědomí potenciálních zákazníků.
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2 SKLADOVÁNÍ

„Skladování je nedílnou součástí každého logistického systému a tvoří velmi důležitý spo-

jovací článek mezi výrobcem a zákazníkem. Z dříve málo významné složky logistického

systému se postupem času stala jedna z jeho nejdůležitějších součástí.“
1

Skladování můžeme definovat jako část logistického systémů, která zabezpečuje skladová-

ní produktů (surovin, polotovarů a hotových výrobků). Díky skladování můžeme naplnit

poptávku, ale zároveň váže kapitál, který může chybět v jiné sféře podniku.

Otázka o nutnosti skladů není nová, přesto se klade stále znovu. Sklad je totiž pro provo-

zovatele významným nákladovým činitelem a odporuje obecným představám dynamického

toku zboží. Při dnes převládajícím chování zákazníka a trhu se nelze obejít bez skladů pře-

devším z důvodu množstevního přísunu a odsunu zboží. Čím lepe je navzájem sladění ří-

zení odtoku a přítoku zboží, tím nižší je potřebná skladová zásoba a nižší průměrnou záso-

bou a vysokou rychlostí obrátky se pak dá realizovat velký objem prodejů. Ideálně sladit

řízení přítoků a odtoku se však daří jen zřídka. Zákazník se totiž chová iracionálně, nena-

kupuje právě to zboží, které leží v regálech [5]

2.1 Základní funkce skladování

Základní funkce skladovacích systémů je přesun produktů, jejich uskladnění a přenos in-

formací o produktech.

Přesun produktů

Příjem zboží – vyložení nebo vybalení zboží, aktualizace skladových záznamů,

kontrola zda je zboží poškozené, kontrola průvodní dokumentace.

Transfer a ukládání zboží – fyzický přesun produktů do skladu, jejich uskladnění a

další nutné přesuny.

Kompletace zboží podle objednávky - přeskupování produktů podle přání

1
LAMBERT, Douglas, James STOCK a Lisa ELLRAM. Logistika. Vyd. 2. Brno: CP Books, 2005. ISBN

80-251-0504-0, s. 98.
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 zákazníka.

Překládka zboží (cross-docking) – zboží se překládá z místa příjmu do místa

expedice. Vynechává se tím uskladnění, transfer i kompletace objednávek.

Odeslání/expedice zboží – zabalení a přesun zásilek do dopravního prostředku,

kontrola zboží podle objednávek a následné úpravy skladových záznamů.

Uskladnění produktů

Přechodné uskladnění – je nezbytné pro doplňování základních zásob, vyžaduje se

bez ohledu na skutečnou obrátku zásob. Využívá cross-docking systém.

Časově omezené uskladnění – týká se skladových zásob nadměrných – nazývají se

nárazníkové nebo pojistné zásoby. Nejběžnější důvod k držení těchto zásob:

- sezónní poptávka,

- kolísavá poptávka,

- úprava výrobků,

- zvláštní podmínky obchodu (např. množstevní slevy),

- spekulativní nákupy nebo nákupy do zásoby.

Přenos informací

K přenosu informací dochází současně s přenosem a uskladněním produktů.

Informace o stavu zásob, stavů z boží v pohybu, o umístění zásob ale také

informace o zákaznících nebo o personálu. V současné době se podniky snaží

omezit množství formulářů a dokumentů za pomocí elektronické komunikace.

Pokud přenos informací v podniku funguje úspěšně, pak se podstatně snižuje

nutnost kontroly. [2]
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2.2 Sklady

Slouží k bezpečnému uložení zásob, tak aby s nimi bylo možné pracovat. Sklady viz. Obr.

1 představují budovy, které jsou určené pro ukládání zásoba a jsou vybaveny úložným za-

řízením. [6]

V minulosti byly sklady budovány co nejblíže k odběratelům, ale byli malé a nedostačující.

V dnešní době se budují velké sklady na jednom místě, kde jsou sice větší náklady na do-


[…]


za zvážení realizace nového návrhu skladování.

9.4.1 Výhody

Sklad díky novému návrhu získal větší flexibilnost při skladování výrobků, ať už vlastních

nebo cizích.

Kamiony podle označení na rampách poznají, ke které výkladové rampě mají přijet a složit

zboží které vezou.

Díky novému informačnímu systému jdou všechny zásilky tam, kam mají. Možnost ode-

slání špatného zboží se snížila na minimum.

Rozdělena byla i administrativní část, takže nebude možné, aby nebyla uskutečněna jaká-

koliv objednávka.

Byl zoptimalizován, zkoordinován a zesynchonizován celý materiálový tok podniku Hamé

procházející centrálním distribučním skladem.

9.4.2 Nevýhody

Určitou nevýhodou je finanční nákladnost celé reorganizace skladu a částečná paralyzace

centrální distribuční sítě Hamé. Ovšem návratnost investice se díky skladování cizího ma-

teriálu několikanásobně zkrátí.

Po přebudování současného skladu podle návrhu na zlepšení bude nutné, aby se veškerý

personál přeškolil, kvůli změnám v informačním systému a ve značení regálových systémů

a nákladových ramp.
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10 EKONOMICKÝ A NEEKONOMICKÝ PŘÍNOS

Před každou změnou v systému skladování by měli být sepsány ekonomické i neekono-

mické přínosy tak, aby vedení podniky mělo větší přehled, zda se investice vyplatí nebo

nevyplatí.

10.1 Ekonomický přínos

Centrální distribuční sklad bude mít po přebudování daleko větší kapacitu paletových míst.

Odhadem by mělo vzniknout asi 7 tis. nových paletových míst, které budou nabídnuty ex-

terním firmám. Externí firmy nebudou muset budovat své nové sklad nebo přebudovávat

současné. Centrální distribuční sklad Hamé jim ulehčí výrobní proces.

Pokud nabídnou jedno paletové místo za 5 Kč/den, zvýší tím několikanásobně své zisky a

návratnost investice do přeorganizování CDS bude rychleji zpět.

10.2 Neekonomický přínos

Neekonomický přínosem bude určitě zdokonalení logistických toků uvnitř centrálního dis-

tribučního skladu.

Kvůli zvětšení objemu práce bude nutno najmout další skladníky i obsluhu manipulačních

prostředků. Vzniknou tak nová pracovní místa.
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11 SWOT ANALÝZA HAMÉ

K vyhodnocení jednotlivých silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb bude použita

bodová stupnice 0 – 5, přičemž 0 znamená nejmenší a 5 znamená největší.

11.1 Vymezení faktorů

Nejdůležitějším krokem při tvorbě SWOT analýzy je důkladné rozpoznání všech faktorů.,

které mohou ovlivnit úspěšnost firmy. Jedná se hlavně o silné a slabé stránky. Na jejím

základě je pak možné pracovat na možném zlepšení firmy HAMÉ. Současně je nutné sta-

novit, jaké příležitosti se v oboru objevují a jaké jsou možné hrozby v našem okolí.

11.1.1 Silné stránky

Silné stránky firmy HAMÉ:

- vyškolený a profesionální personál,

- silná distribuční síť,

- silná konkurenceschopnost,

- propracované hospodářství,

- dobré jméno na trhu.

11.1.2 Slabé stránky

Slabé stránky firmy HAMÉ:

- sezonní výrobky,

- levnější výrobky ze zahraničí,

- ztráta dobrého jména.

11.1.3 Příležitosti

Příležitosti firmy HAMÉ:

- možnost expandování na nové zahraniční trhy,

- dlouhodobý růst životní úrovně obyvatel,

- zlepšení jména.
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11.1.4 Hrozby

Hrozby firmy HAMÉ:

- globální ekonomická krize,

- špatná politická situace,

- daňová zátěž,

- extrémní tlak na snížení cen,

- ztráta zahraničních partnerů a trhů.

11.2 Tabulka SWOT analýzy

Výsledky SWOT analýzy ukazují, že firma HAMÉ je velmi silná ve svém podnikatelském

prostředí.

Silné stránky Slabé stránky

* vyškolený a profesionální personál 5 * sezonní výrobky 4

* silná distribuční síť 5 * levnější výrobky ze zahraničí 3

* silná konkurenceschopnost 5 * ztráta dobrého jména 4

* propracované hospodářství 4

* dobré jméno na trhu 4

Příležitosti Hrozby

* možnost expandování na nové trhy 5 * globální ekonomická krize 5

* dlouhodobý růst životní úrovně 4 * špatná politická situace 4

* zlepšení jména 3 * daňová zátěž 3

* extrémní tlak na snížení cen 4

* ztráta zahraničních partnerů a trhů 5

Tabulka č. 1 SWOT analýza [vlastní zdroj]
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na racionalizaci skladování pomocí pojízdných regálo-

vých systémů v centrálním distribučním skladu Hamé ve Starém Městě.

V teoretické části byla prostudována literatura tykající se skladování, řízení zásob a tech-

nologií skladování.

V praktické části došlo k analýze současného stavu za pomoci zjištěných informací. A byla

také provedena SWOT analýza HAMÉ a.s..

Při analýze byly zjištěny nedostatky v podobě nevyužitých paletových míst a nevyužité

volné plochy ve skladišti.

Byl navržen návrh na zlepšení skladování, tak aby veškeré nedostatky zjištěné pří analýze

současného stavu zmizely.

Přeskupením regálových systémů centrálního distribučního skladu by mělo vliv na celou

logistiku podniku Hamé a.s.. Investice by byla sice nákladná, ale velmi rychle by se vrátila.

Myslím si, že cíl mé bakalářské práce se mi podařilo splnit.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CDS Centrální distribuční sklad.
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