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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce má rozsah 46 stran uceleného textu. Práce je rozdělena na dvě

části, a to na část teoretickou a část praktickou. Řešená problematika spadá do oblasti středně

obtížné, kdy se jedná o popis a analýzu skladových systémů a návrh zlepšení V teoretické

části jsou vyloženy pojmy skladování, sklady, řízení zásob. Dále jsou uvedeny kapitoly, které

popisují problematiku regálových systémů a SWOT analýzu. V praktické části autor stručně

představil společnost, jež spadá do potravinářského průmyslového odvětví. Jádrem praktické

části je provedená analýza stávajícího skladového hospodářství společnosti a skladových

systémů. Rovněž je provedena SWOT analýza společnosti. Na základě provedených analýz

autor navrhuje zlepšení současného systému skladování – změna dispozičního řešení

centrálního distribučního skladu s cílem maximalizace využití a aplikace nového systému

pojízdných regálů. Dále je rovněž provedeno ekonomické a neekonomické zhodnocení

navržených zlepšení. V praktické části chybí aplikace exaktní metody, která by analy -
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- zovala strukturu položek z hlediska frekvence zaskladňování a vyskladňování, pro

následný optimální návrh struktury centrálního distribučního skladu, společnosti

HAMÉ, s.r.o.

V závěrečné kapitole autor shrnuje teoretickou a praktickou část bakalářské práce, rovněž

navrhované zlepšení stávajícího systému skladování v centrálním distribučním skladu

společnosti HAMÉ, s.r.o.

Předloženou bakalářskou práci navrhuji k obhajobě s klasifikací A – výborně. Autor splnil

všechny zásady a cíle stanovené v zadání této bakalářské práce.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké jsou základní skladové systémy?

2. Které exaktní metody byste aplikoval, pro návrh optimální struktury skladu?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně
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 podpis vedoucího bakalářské práce
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